Multi dicunt mihi in illo die, Domine Domine.] Illud diem, diem iudicij intelligit, quandò pro suis cuiq; meritis præmia designabuntur, & separabuntur oues ab hædis. Iterum atq; iterum erubescant hoc loco, ut & multis alijs, qui contendunt hominem sola fide iustificari. Item, qui clarissimam veritatem Euangelicæ luce proditi, confugiunt ad aliud latibulum, dicentes cum qui verè credat, non posse non operari benè: Veram fidem eius esse naturæ, vt necessariò ex se signat opera bona.

Nam Dominum Iesum hinc loqui de illis, qui non modò veram, verum etiam eximiam fidem habent, & tamen operantur iniquitatem, authores habemus eximios, eosdemque antiquissimos interpretes: inter quos & Iohannes Chrysoftomus, cuius hæc sunt verba, interprete Aniano: Non modò ille, inquit, qui habet fidem, conuersatione neglecta, regnum non poterit introire cœlorum: sed & ille qui fide multa etiam splenduit claritatè signorū, nec tamen aliquid in vita boni operis exercuit, à cælestibus similiter ianuæ repletur. Multi enim mihi dicent &c.

Et post pauca verba dicit: Voluit enim hoc loco asserere, quod fides absque operum sanctitate nil etiam valeat. Deindè id ipsum vterius extendens, adiecit & signa, vt videlicet ostenderet, quia non modò fides, sed ne ipsa quidem cuiquam mirabilia profutura sint, si ea operatus fuisset absque possessione virtutum. Et nè quis hæc miretur ita fieri, mox etiam rationem subijcit, quare sic fiant, his verbis: Omnis quippe gratia donum est solummodò largientis. Illi autem nihil ei de proprio attulerunt: propter quod etiam meritò puniuntur, quod erga eum à quo ita honorati sunt, vt talia etiam indignis donà conferret, ingrati existere maluerunt, tantorumq; beneficiorum profus immemores. Chry-

Chrysoftomo suffragatur, planeque consonat Paulus 1. Corinth. 13. quæ & testem suæ sententiæ citat: Et si, inquit, habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnè scientiam, & si habuero omnem fidem, adèd vt montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.

Porro quod hinc solent objicere, Paulum illic non loqui de fide iustificante: Responderi potest, eum sine exceptione de omni fide loquens: adiecere conditionem, qua non iustificet, nempe si non sit coniuncta cum charitate. Fides, inquit, de qua loquitur Paulus, est donum gratis datum: fides autem iustificans, est donum gratum faciens, si nos iuxta verbum Chrysoftomi, de proprio attulerimus opera charitatis. Nam qui non diligit, manet in morte, vt ait Iohannes, quantūcunque credat. Et Iacobus expressè dicit, hominem ex factis iustificari, & nõ ex fide tantum: id quod duobus luculentissimis ostendit exemplis, Abraham & Rhaab, fidem dicens adiuuato fuisse factis Abraham, & ex factis fidem fuisse perfectam. Item, quemadmodum corpus absque spiritu mortuum est, ita & fidem absque factis mortuà esse. Porro facta intelligit, opera charitatis. Atq; ita inter se coniunctæ sunt fides & charitas, vt quemadmodum impossibile est sine fide placere Deo: ita neque fidem vllā sine charitate iustificare possibile sit, neque opera vlla, quantūuis ardua ac speciosa, & in quantacunque fide facta, Deo grata esse, nisi proficiscantur ex charitate: id quod luculentissimè docet Apostolus 1. Co. 13. Quumq; tot locis nos ita expressè & luculenter idem doceant scripturæ diuinæ: cuius, obsecro, pertinentiæ est, per tot iam annos, tantis contentionibus defendere dogma illud, quod sola fides iustificet, præsertim quum hoc nusquam habeat vlla scriptura sacra? Nam quod illi interpretatur, nos fide iustificari gratis: idem esse, quod sola, hoc est, sine charitate: iniquissima est & falsissima interpretatio, quum illud aduerbium, gratis, nihil aliud excludat, quam opera præcedentia: nequaquam verò charitatem, & quæ ex hac nascuntur opera bona. Quæ si segreges à fide, non magis illa valet iustificare, quam mortuū cadauer incedere, aut quicquam operari, separata ià anima: id quod palam testatur Iacobus. Porro, qualia sint illa charitatis opera, clarissimè explicat Paulus, quum ait: Charitas patiens est, benigna est, charitas non æmulari, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sunt, non iritatur, non cogitat malum,

non gaudet super iniquitate, congaudet autè veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Ecce tales fructus nobis procreat charitas, quæ fidei id est, quod anima corpori. Tū ne itaque soli fidei tribuis iustificationem, charitati nihil? Quin potius accedamus cum summa fidei constantia ad DEVM patrem, credentes quidem nobis peccata, quantūlibet grauias & lethalia, remitti ab eodem patre per meritum Christi, nullis etiā nostris præcedentibus meritis: sed ita, si talem patrem, tam nostris amantem, sic redamemus, vt & seriò grauiorq; nobis doleat quod illū offenderimus, cum firmo proposito, quod illius inuocato auxilio, posthac in luce, id est, vitæ innocentia ambulantes, imprimis cum illo, deindè cum fratribus nostris mutuam charitatis societatem simul conseruari. Quicumque his virtutibus commendati accedunt, hos sanguis Iesu Christi emundat ab omni peccato, nõ tantum ante Baptismum patrato, verum etiam eo, in quod per infirmitatem vel quotidie relabimur, modò relapsi per similem superiori pœnitentiam resurgamus. Sed videndum omninò est, nè ficta nostra sit pœnitentia. Qualem illorū esse quis non dicat, quos videmus pro consuetudine cõfiteri, orare, & cætera quæ ad huiusmodi ritus pertinent, facere, semper tamen in eodem luto volui atq; reuolui? Deus lux est, inquit Iohan. Si dixerimus quoniam societatem habemus cū eo, & in tenebris ambulamus: mentimur, & veritatè nõ facimus. Sed longius in hæc sumus progressi, quā hoc quidè loco proposuerim. Quare ad verba Dñi reuertamur.

Et tunc confitebor illis, Quia nunquam noui vos.] Confitebor (more Hebræorum, ni fallor) dixit pro eo quod est, apertè proloquar. Q. d. Dum permitto illis per nomen meū prophetare, demonia eiicere, multaq; edere miracula, dissimulata interim scelerata ipsorum vita, blandiuntur sibi quasi amicis meis & cohæredibus regni mei. Ast vbi venerit ille dies iudicij, quo reddam vnicuiq; secundum opera, nõ illa mea, quæ sunt prophetare, demonia eiicere, miracula edere, quæ non ipsi operantur, sed ego: verum sua, qualia sunt, cibare esurientes, potum dare sitientibus, colligere hõpites, operire nudos, visitare egrotos, & his similia, quæcunque non tantum ex fide, qua quis experimentis edoctus credit, quantà sit mei nominis virtus, verum multò etiam magis ex ingenua charitate, tum erga patrem meum, tum erga me & vniuersum genus humanum, proficiscuntur: tum, inquam, palam intelligent, quàm nunquam eos vel pater meus habuerit pro filijs & hæredibus, vel

ego pro fratribus & cohæredibus. Ille enim pro ingenuis agnoscat filijs, & ego pro ingenuis fratribus, quotquot similitudine morum nos referunt. Ille sic dilexit genus humanum, ut me vnigenitum suum atque vnice dilectum filium, daret in mortem pro salute hominum. Ego sic & patrem meum diligo, ut mandato eius per omnia sim obsecutus: & genus humanum, ut pro salute eius ac vita libenter mortem eam quantumuis acerbissimam, subirem. Quicumque hæc principio per fidem amplectuntur & agnoscunt, deinde per charitatem student, quisque pro conditione vocationis suæ, imitari: hos merito agnoscimus, pater quidem ingenuos filios, ego vero Germanos fratres, hæredes & cohæredes regni nostri cælestis. Istos vero, qui tantoperè sibi placuerunt, quod permiserimus illis per nomen nostrum mirabilia operari, dæmonia eijcere, futura prædicere, scripturas interpretari, annunciare Euangelium, baptizare, consecrare, peccata dimittere, sacramenta doctrinæ, mortis & gratiæ meæ dispensare, neque tamen ipsi interim vitæ suæ conuersatione declarauerunt, se hæc ideò facere, ut nominis nostri gloriam, ac regni imperium dilatarent, nostroque exemplo omnium hominum salutem magno ardore sitirent: sed tanquam humanis artibus ad quæstum & gloriam suam abusi sunt, istos, inquam, non tanquam filios ac fratres recipiemus in illo die, sed tanquam nothos & adulterinos à consortio regni ac hereditatis nostræ repellemus. Quanquam enim rata habemus ea quæ nostro nomine fecerunt, propter eos qui per obedientiam fidei, atque amorem nominis nostri gratiam nostram per istos oblatam, sunt amplexi, nè illi nostris beneficijs fraudentur, ipsis tamen per quos fiunt, nihil prodeunt. Quemadmodum & nunc vnus inter vos duodecim est, qui quum sit fur, diabolus, ac tandem me traditurus, tamen permittitur à me inter vos apostolatu fungi, baptizare, dæmonia eijcere, atque omnia quæ ad vestræ dignitatis functionem pertinent, facere: idque ad salutem eorum, ad quos mittitur, modò illi tanquam mea dona amplectantur: non autem eius qui affert, quum ipse interim in suis sceleribus sit periturus. An non meministis talia etiam patrem meum fecisse temporibus antiquis? An non per impij Pharaonis somnium indicauit septem annos fertilitatis, & totidem sterilitatis? Gene. 41. An non per Nabuchodonosoris somnium, quæ esset futura regnorum commutatio? Danielis 2. An non per visionem manus in pariete scribentis, eius filio Balthazari ostendit futuram

amissionem regni? Danielis 5. Nonne per os impij Balaam benedixit populo suo Israël? Numer. 23. Quin brutæ etiam asinæ os aperuit, ut humano more loqueretur, Numer. 22. Non est itaque quod putent ideò se beati huius regni fore consortes, quod passus sum doctrinæ gratiæque meæ sacramenta per eos peruenire ad electos meos, qui desiderio veritatis & iustitiæ sustinuerunt eos audire, etiam si viderent mores illorū à doctrina per omnia discrepantes, quos ipsi non sunt imitati: sed ea potius operati, quæ per os illorum intellexerunt placere patri meo cælesti. Hos tunc videbunt, applaudentibus militiæ cælestis exercitibus, lætissimo speciosissimoque triumpho introduci in regiam patris mei. Isti verò audient, Abite cum illo vestro principe diabolo, cui maluistis seruire quàm nobis, digna percepturi vestræ militiæ vestro principe stipendia, hoc est, ignominiam & confusionem, cum æternis gehennæ flammarum cruciatibus, in quibus sine fine flebitis & euilabitis. Nos verò, hoc est, ego & hi qui mea castra secuti sunt, meo ductu fortiter ac fideliter militauerunt, cum Deo patre nostro triumphabimus & epulabimur, atque omni gaudiorū, exultationis, & lætitiæ genere in huius regia nos in æternum oblectabimus. Ecce, hæc est illius tremendi verbi sententia, Discedite à me, qui operamini iniquitatem. Vbi illud obiter videtur non prætereundam, quod D. Hieronymus admonet, non dixisse Dominum, qui operati estis iniquitatem, nè videretur tollerere pœnitentiam: sed qui operamini, hoc est, qui vsque in præsentem horam, cum iudicij tempus aduenerit, licet non habeatis facultatem peccandi, tamen adhuc habetis affectum.

Iam verò postquam sapientissimus hic noster præceptor nobis certissimam ostendit viam ad absolutam virtutem & summam iustitiam, ad eò, ut non dubitauerit eam partem sermonis concludere his verbis, Eritis igitur vos perfecti, sicut pater vester qui est in cælis, perfectus est. Et postquam indicauit nobis vitia, quæ ad illam iustitiæ gloriam contendentibus insidari solent, quaque ratione ab illis poterimus esse tuti: item quomodo cauendū ab illis, qui vel per hæresin, vel hypocrisin nobis insidiantur: tandem bipartita, eaque elegantissima parabola sermonis per exhortationem concludens, ostendit, quàm sapiant illi, qui cælestem hanc doctrinam ita amplectuntur, ut vitam suam ad eam componant. Contra verò quàm desipiunt, qui audiunt quidem, sed factis exprimere negligunt. Omnis, inquit, qui audit ex me verba hæc, & facit ea: hoc est, qui secundum hanc meam doctrinam viuunt, assimilabo illum

viro

viro prudenti, qui ædificauit domum suam super petram, id est, vitam suam constituit super immobile fundamentum. Porro petra hæc & fundamentum, interprete apostolo Paulo, ipse Christus est. Petra autem erat Christus, inquit 1. Cor. 10. Et, fundamentum aliud nemo potest ponere, præter hoc quod positum est, quod est Christus Iesus, 1. Cor. 3. Idem in eodē cap. monet, ut quisque videat quomodo superstruat. De hac petra plurima fit in scripturis diuinis mentio. Dauid sæpè de ea gloriari solet. Psal. 26. In petra, inquit, exaltaui me, & nunc exaltaui caput meum super inimicos meos. Et 39. Eduxit me de lacu miseris & de luto facis, & statuit supra petram pedes meos. Itē 60. In petra exaltaui me. Qui locus in hebreo hanc habet sententiam: In petram, quæ altior est, quàm ut ipse queam conscendere, tu Dñe deduces me. O quàm sapiunt, qui fidei constantia, alacritate spei, charitatis ardore, per innocentiã vite, per omnium virtutum exercitia, vocate, ducente, prouehēteque: neò, in hanc petram conscendunt, hanc sibi fundamentum in omnibus faciunt, in hac torius vitæ suæ structuram ædificant. Hi enim nõ solum in illa vita futura, verum etiã in presenti hac beatissimi sunt omnium hominum, atque ab omni malorum incursum tutissimi. Hoc enim significant quæ sequuntur: Et descendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit. Quicquid enim aduersus eam domum, aduersus eam arcem machinatur Satan ille, qui tanquam fulgur de cælo decedit, Lucę 10. vnde ab Hieronymo & Theophylacto per pluuiam hoc loco intelligitur: quicquid omnes illius satellites, homines mali, antichristi, vniuersę mundi huius tēpestates, vniuersi, cuiuscunque etiã illi sunt generis, terrores, quales sunt afflictio, angustia, persecutio, fames, nuditas, periculum, gladius, quæ tanquam exundantia quædam flumina, illius qui tanquam fulgur decedit, imbribus aucta & incitata in nos irruunt, minantur: quicquid aëria ille potestates, & spirituales nequitię in cælestibus, suis illis viperinis afflatibus, suggestionibus, instigationibus, & quarumcunque tentatiõum ventis molitur, in immobilem hanc arcem, super illam petram ita fundatã & edificatã illisum cõfringetur atque peribit. Persuasum enim nobis habemus cum Apostolo Paulo, quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque insultiat, neque futura, neque altitudo, neque profunditas, neque vlla creatura alia poterit nos ab hac arce petraque depellere. Quicquid incursum oppugnationumque facere cõperint omnes illi hostes nostri, nos in hac petra consistentes, vel solo classico

nostro illos abegerimus. Fugerint enim omnes, si audierint nos cum illo inuictissimo Dauid canere: Diligam te Dñe fortitudo mea: Dominus firmamentum meum & refugium meum & liberator meus. Deus meus adiutor meus, & sperabo in eum. Protector meus & cornu salutis meæ, & susceptor meus. Laudans inuocabo dominum, & ab inimicis meis saluus ero. Tu vide reliqua Psal. 17. Innumera hoc ostēdunt exempla, tum eorum qui ante Christum Dominum incarnatum, per fidem in hac petra edificauerunt, tum eorum qui statim post incarnationem. E quibus duodecim egressi principes apostoli, non tantum ipsi extiterunt inuicti, verum etiam totum terrarū orbem doctrinæ huius armis domitum, regi nostro Iesu Christo subiecerunt. Tã est inaccessa hostibus omnibus huius celsitudo petre: tã inexpugnabile robur eius edificij, quod ea qua dictum est ratione super hanc fuerit ædificatum.

Contra verò, nihil infirmius est, nihil instabilius, nihil ruinofius illo edificio, quod neglecta hac petra, neglectis huius doctrinæ munitimentis, imponitur arenę salii huius, perpetuis tempestatibus fluctuatis. Hoc est, nihil est vanius illius hominis vita, qui nihil aliud in omnibus actionibus suis spectat, quàm inanem huius mundi gloriam, saltum, diuitias, potentiam, voluptates, & quicquid est stultissimarum concupiscentiarum. Appareat procul intuētibus quantumuis arduum ac speciosum ædificium, fac etiam eminere turribus atque pinnaculis iuniorum, elemosynarum, precū, victus atque vestitus asperitate, quæ quidem edificiū petre nostre impositum merito commendat: si tamen aliud fundamentum nõ habeat, quàm illas arenas, statim irruentibus tempestatū procellis, corrui vniuersum. Hoc nimirum est quod iam per alteram parabolę partem subiicit Dñs: Et omnis qui audit verba mea hæc, inquit, & nõ facit ea, similis erit viro stulto, qui ædificauit domum suam super arenam, & descendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit, & fuit ruina illius magna. Et merito horum dicitur stulta & infelix ædificatio. (quod admonet Chrysostomus) Quum enim ad quenuis impetum fiat ruinofum ædificium, & (vt dictum est) corruiat, plerumque tamen multò etiam grauioribus laborum afflictionibus atque erumnis erigitur, quàm hoc nostrum quod imponitur petre. Cõserat aliquis vitam raptoris, adulteri, scortatoris, calumniatoris, auari, iracundi, inuidi, & quicquid est huius generis, cum vita iusti, (de quo & aliàs diximus) & statim videbit verissima esse quæ dicimus. Taceo, quod inter hæc omnia huius semper est tutus, securus,